ESD 推進ネットワーク全国フォーラム 2016

ESD 第2ステージ:未来をつくる学びの俯瞰図

開催のご案内

ESD 活動支援センター

「国連持続可能な開発のための教育(ESD)の10年」の間、学校や大学、地域、企業等に広がったESDは、ESDに関するグローバル・アクション・プログラムの枠組みの下で、新しい発展の段階を迎えています。

2030年に向けた人類の持続可能な開発の目標である「持続可能な開発目標(SDGs)」の達成のための意識・行動の変容をもたらす学びもまた ESD として位置づけられるとの議論もなされています。

初めて開催される ESD 推進ネットワーク全国フォーラムは、持続可能な未来をつくるための様々な教育や学び、人づくり、地域づくりの実践の広がりを俯瞰し、これからの持続可能な未来づくりのために多様な主体が協働するための機会です。

ESD の広がりと深まりのために行われる ESD 推進ネットワーク全国フォーラムに、ぜひご参加ください。

概要

- ■主催 文部科学省、環境省、ESD 活動支援センター
- ■日時 平成 28 年 11 月 26 日 (土) 10:00-17:30
- ■会場 国立オリンピック記念青少年総合センター国際会議室

東京都渋谷区代々木神園町3番1号

小田急線参宮橋駅下車 徒歩約7分

地下鉄千代田線代々木公園駅下車(代々木公園方面4番出口) 徒歩約10分

■参加申込み ESD 活動支援センターウェブサイト下記ページに設置しております専用 フォームからお申込みください。

http://esdcenter.jp/2016/10/esdcenter_forum/

※上記ページは、ウェブサイト TOP ページ http://esdcenter.jp の「最新のおしらせ」にて掲載しております「ESD 推進ネットワーク全国フォー

ラム 2016 開催 (11/26)」からもアクセスできます。

※Eメール、FAXでのお申し込みも可能です。上記ページにて記載しております【必要事項】をご記入の上、下記までお送りください。

 $E \times -J \nu$: contact@esdcenter.jp FAX: 03-6427-9113

■締切り 11月15日(火)定員100名

■参加費 無料

■プログラム概要

総合司会 下村委津子

	10111211211
9時30分	受付開始
10 時-	開会 文部科学省開会ご挨拶
10 時 10 分	環境省開会ご挨拶
10 時 10 分-	第1部
12 時 10 分	基調パネルディスカッション:ESD が目指す世界
	*SDGs について学び、世界の動きから ESD を考えます。
	1.「我々の世界を変革する:持続可能な開発目標(SDGs)を実現するために」
	国連広報センター所長 根本かおるさん
	2. パネルディスカッション:SDGs と ESD 活動
	パネリスト 根本かおるさん
	〈企業〉 関正雄さん 損害保険ジャパン日本興亜株式会社CSR室
	シニア・アドバイザー
	〈学校〉 広木敬子さん 横浜市立永田台小学校主幹教諭
	<ngo npo="" npo、ユース〉="" td="" 法人新宿環境活動ネット・<="" 飯田貴也さん=""></ngo>
	東京大学大学院在学
	〈地域〉 友延栄一さん 岡山市市民協働局 ESD 推進課
	ファシリテーター 上條直美さん
	NPO 法人開発教育協会(DEAR)代表理事・フェリス女学院大学
	ボランティアセンターコーディネーター
12 時 10 分	昼食休憩

13 時 30 分- 第 2 部

15 時 地域の ESD 先進事例に学ぶ

- *多様な主体の協働で継続・発展する「つながりの仕組み」の事例から、地域における ESD について考えます。
- 1. 実践発表

共生のまちをめざして

―国際ボランティア年から「いたばし未来白書」・みんなのたすけ あいセンターいたばし設立まで―

NPO 法人ボランティア・市民活動学習推進センターいたばし 副理事長 加藤 勉さん

2. 全国の地域からのコメント

コメンテーター 松田剛史さん ソーシャルベンチャーあんじょう 家本舗

> 海藤節生さん ESD/ユネスコスクール・東北コン ソーシアム ESD コーディネーター

北川陵太郎さん 愛知県環境部環境政策課 企画・広報グループ主任

林美帆さん 公益財団法人公害地域再生センター (愛称:あおぞら財団)研究員

井上修さん かがわ環境カウンセラー協議会会長 石丸哲史さん 福岡教育大学教授

ファシリテーター 二ノ宮リムさちさん 東海大学現代教養センター准教授

15 時 休憩

15 時 15 分 - 第 3 部

17 時 25 分 持続可能な未来のための協働を俯瞰する: ESD 推進ネットワークと ESD 活動支援センター(全国・地方)の役割

- *新しい官民協働プラットフォームについて共有し、ESD の今後について考えます。
- 1. ESD 推進ネットワークと ESD 活動支援センター (全国・地方)ESD 活動支援センター センター長 阿部治*「社会人ユース ESD レポーター」紹介
- 2. ESD 推進ネットワークの可能性

福井光彦さん 独立行政法人環境再生保全機構理事長 及川幸彦さん 東京大学海洋アライアンス海洋教育促進研究セン ター主幹研究員・日本ユネスコ国内委員会委員

高田研さん 都留文科大学教授

- 3. グループディスカッション
- 4. まとめ

ファシリテーター 川嶋直さん 公益社団法人日本環境教育フォーラム(JEEF)理事長

17 時 25 分	閉会挨拶
	ESD 活動支援センター センター長 阿部治
17 時 30 分	閉会

プログラム内容は変更になることがあります。

■参考■

ESD 推進ネットワークと ESD 活動支援センター(全国・地方) について

ESD に関するユネスコ世界会議の成果文書である「あいち・なごや宣言」では、政府や市民社会団体、民間企業などの多様なステークホルダーによる活動支援や経験共有のためのプラットフォームを構築する必要性がうたわれました。

「我が国における「ESD に関するグローバル・アクション・プログラム」実施計画」(平成28年3月、ESD 関係省庁連絡会議決定)では、様々な主体が参画・連携し、地域活動拠点の形成とともに、地域が必要とする取組支援や情報・経験を共有できる「ESD 活動支援センター(全国・地方)」の整備と運用について記され、文部科学省と環境省の共同提案によって、今年4月には ESD 推進ネットワークの全国的ハブとなるべく全国センターが開設されました。平成29年度には、全国8か所に開設予定の地方センターが、広域ブロックレベルのハブとして開設される予定です。

ESD 活動支援センター ウェブサイト

http://esdcenter.jp/

【お問い合わせ先】

ESD 活動支援センター(林、渡辺)

E メール contact@esdcenter.jp

電 話 03-6427-9112

F A X 03-6427-9113